ad nouercam an ad fratrem referatur. *Comprimere.* } Verbum est obscenæ significationis. hinc locus ille Plautinus mordax, & cum felle. sic enim inquit Mercur. Ego tibi hanc comprimam linguam. Respondet Sofia, alludens ad turpem significatum: Haud potes, bene pudicæque asseruatur. *Immanibus.*] enormibus, immodicis, incredibilibus. *Aerumnarum procellis.*] Cōsimile est illud Virgilij: & magno curarum fluctuat æstu. Ex translatione marinæ tempestatis, procella ærumnarum, fortuna, & id genus aliarum rerum elegantissimè deducitur. Quintil. auctor est, translationem hanc vsurpari ad orationis ornatum, quo dicimus, concionum procellas & eloquentiæ fulmina. In *coram sui.*] Sæpe apud hunc scriptorem annotatum est id genus eloquutionis, in coram ad instar: quod nos coram & instar simpliciter dicimus. Est autem archaismos in coram sui, pro coram se ipso, in conspectuque paterno. maior autem haud dubiè dolor est ex re luctuosa, quam videmus, quàm si tantum audiamus. oculorum enim sensus est acerrimus. *Ob incestum, parricidiumque.* } Duplex noxa, & vtraque criminossissima, vtraque capitalis. incestum refertur ad probrosam libidinem, cuius noxæ insimulatus erat à nouerca priuignus. quod se vel fratrem incestare voluisset. Parricidium verò, quod veneno interemisset. sic enim finxerat pessima nouerca cuius commenta maritus vera esse credebat, cum vxoris lamētatio, omnibus ficticiis persuaderetur. *Ad extremum sobolis odium.*] id est, impellebatur odisse filium odio parricidiali, qui iure naturæ solet & debet parentibus esse charissimus.

Senex infelix.] pater defuncti, maritus dolosissimæ nouercæ. *Caniciē.*] In luctu, puluere & cinere comam fœdabant: vt superius dictum est. De Latino attonito & mœsto cecinit poeta: *Caniciē immūdo pūsa puluere turpās.* *Genua decurionū.*] Modo decurionū nomine sena-

Vix dum pōmpa funebres ex sepultu-
ra si'q' fuerant explicata, & statim ab
ipso eius rogo senex infelix, ora sua re-
centibus adhuc rigans lacrymis, tra-
hensque cinere sordentem caniciem, fo-
ro se festinus immittit. Atque ibi tum
fletu tum precibus, genua etiam Decu-
rionum contingens, nescius fraudum
pessimæ mulieris, in exitium reliqui si-
lij plenis operabatur affectibus: illum
incestum paterno thalamo, illum parricidam
fraterno exitio, & in comminata
nouerca* cade sicarium. Tanta denique
miser-*

miseratione, tantâque indignatione curiam, sed & plebem mœrens inflammaverat, ut remoto iudicandi tedio, & accusationis manifestis probationibus, & responsionis meditatâ ambagibus, cuncti conclamarint: Lapidibus obrutum publicum malum, publicè vindicari. Magistratus interim metu periculi pro prijs de*pravis indignationis elementis ad exitum discipline civitatisque seditio procederet. partim Decuriones deprecari, partim populariter compescere, utritè & more maiorum iudicio reddito, & utrinque secus allegationibus examinatis, civiliter sententia promeretur: nec, ad instar barbarice feritatis vel tyrannice impotentie, damnetur aliquis inauditus, & in pace placida tam durum seculo proderetur exemplum.

tores intellige: aliàs præpositi equitum significatur. sicut suo loco supra iam diximus: ubi etiam annotavimus, genâ dedicata esse misericordiae, & à supplicibus attingi solita. *Incestum paterno thalamo.* Ex hoc liquido intelligimus, non uerèam infimulasse priuignum, quòd seipsam incestare tentasset: incestum dicimus ipsum crimen: & incestum dicimus hominem, quem eccl. hæstici scriptores incestuosum appellant. *In comminata cæde.*

Propter illud quod paulo antè sic inquit, Addebat sibi quoque obiectum flagitium, eundem illum gladio comminari. *Sicariu.* Per abusionem (ut docet Quintil.) sicarios omnes vocamus qui eadem telo quocumque commiserint. *Curiam.* Senatium illius civitatis, eius decuriones suppl. x orauerat. Apud Græcos apocleti dicuntur senatores, sanctusque consilium, quod ex delectis constat viris. Apocletorum frequens mentio est apud Livium. Meminit & Suidas in Etymologico. *Mœrens.* h. gens, & inconstitutine confectus. *Responsionibus* Purior lectio & magis quadrâs est, si legas Responsionis. hæc enim opponuntur, accusationis & responsionis. Solent autem rei meditatâ ambagibus responsionis diluere atque refellere crimen obiectum, & probationes accusatoris confutare, inflammati senili prece homines conclamarint, ut remota iudicij legitimi formula, quod lectum esse solet, statim lapidibus reus obrueretur, non expectato ut causa age-

retur: & ita indicta causa, inauditus indemnatúsque necaretur: quod minimè fieri fas est, cum in bene morata ciuitate nemo, nisi iudicum sententia damnatus sit, supplicio affici debeat. *Ne de paruis elementis.* Id est, primordiis: sæpe ex parua scintilla gli-
 scit incendium. *Disciplina.*] scilicet legalis & politica: ex cuius præscripto iudicium constitui debet, & reus audiri, mox re examinata solerter sententia promenda est, vel damnatoria vel absolutoria. *Compescere.*] compescabant, suffrenabantque. *Vtrinque secus.*] ex parte accusatoris & rei: nec enim alio modo ciuilitate iudicari potest, nisi allegationes vtriusque partis audiantur, & audita perpendantur. *Damnetur inauditus.*] Ex præscripto legis nemo inauditus & indicta causa damnari debet. quod si aliquando fiat, scito id fieri ex tyrannica impotentia: hoc est immoderata, violenta & illegitima potentia: vel ex feritate barbarorum, quibus neque mos neque lex est, qui inhumana crudelitate præditi grassantur: qui oblití se homines esse, omnem exuunt humanitatem. Apud Lium T. Quintius clamitat, reum capitis indemnatum indicta causa non debere violari. igitur petebatur, ne malum in posteros vsurparetur exemplum, ne homo inauditus indicta causa repentino tumultu damnetur.

Pronunciat patres in curiam.] Ex more Romano, quo senatores in curiam vocabantur, consultaturi super rebus arduis. Lium in 3: Citari patres in curiam iubens. Viatores, dicti ministratores magistratuum, ex eo quod plerumque ex agris senatores in curiam accesserant. *Consuetudo loca residentibus.*] Decuriones in albo ita scriptos esse oportet, vt lege municipali præ-

*Placuit salubre consilium, & illic iussus præco pronunciat, Patres in curiam conuenirent. Quibus protinus dignitatis iure consueta loca residentibus, rursum præconis vocatu primus accusator incedit. Tunc demum clamatus * introducitur etiam reus, & exemplo legis Attica, Martii-que iudicij, cause patronis, denuntiat præco, neque principia dicere, neque miserationem commouere. Hac ad istum modum gesta, compluribus mutuo sermocinantibus cognoui. Quibus autem verbis accusator * inuenerit, quibus rebus diluerit reus, ac proorsus orationes, altercationesque, neque absens ipse apud præsepium scire, neque ad vos qua*
 igno-

ignoravi possum enuntiare: sed quæ plañe *comperi, ad istas proferam. Simul enim finita est dicentium contentio, veritatem criminum fidemque probationibus certis instrui, nec *suspicionibus tantam coniecturam permitti placuit: atque illum promptissimum servum, qui solus hæc ita gesta esse scire diceretur, sisti modis omnibus oportere. Nec tantillum cruciarius ille, vel fortuna tam magni iudicij, vel conferta conspectu curiæ, vel certè noxia conscientia sua deterritus, quæ ipse finxerat, quasi vera adseuerare atque adserere incipit: quòd se vocasset indignatus fastidio nouerca iuuenis: quòd ulciscens iniuriam, filij eius mandauerat necem: quòd promississet grande silentij præmium: quòd recusanti mortem sit comminatus: quòd venenum sua manu temperatum, dandum fratri reddiderit: quòd ad criminis probationem reseruatum poculum neglexisse suspicatus, sua postremum manu porrexerit puero. Hæc, eximia enim ad veritatis imaginem, verberone illo simulata trepidatione perferente, finitum est iudicium: nec quisquam decurionum tam æquus remanserat iuueni, quin eum euidenter noxa compertum, insui culeo pronuntiaret.

ceps: vnum excipio Iohan. Bentiuolum, qui senatus incolumen est, quem principem senatus nostratis perpetuum merituissimò dicere possumus: quem cuncti sequuntur vt du-

cipitur: cessante lege, tunc dignitates erunt spectandæ, vt eo ordine quo quisque eorum maximo honore in municipio functus est: vt putata si duum viratum gesserit, si hic honore præcellat, & intra duum virales antiquissimus quisque prior. Deinde, qui coram secundo post duumviratum honore in repub. functi sunt: mox, qui nullo honore functi sunt, prout quisque eorum in ordinem venit. auctor Vlpianus. Nunc in vrbe nostra lex senatorij loci ista seruatur, vt prout quisque prior in ordinem senatorium venit, ita priorem in sedendo locum teneat: qui secundus, secundum, & sic deinceps